[image: image1.png]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 4.524/2019, de 16 de agosto de 2019.
Declara em situação anormal caracterizada como “Situação de Emergência” no Transporte Escolar do Município.

JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal e, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e
          CONSIDERANDO o término da vigência da Ata de Registro de Preço nº 016/2018, vinculada ao Pregão Presencial nº 21/2018, Processo nº 915 – locação de veículos para o Transporte Escolar;
CONSIDERANDO o comprometimento mecânico de 30% da frota de veículos destinados ao Transporte Escolar, próprios do Município;

          CONSIDERANDO que o servidor (mecânico) responsável pela manutenção dos veículos do Município encontra-se em licença para tratamento de problema de saúde;
          CONSIDERANDO que se encontra em andamento processo licitatório, visando a contratação de empresa de locação de veículos próprios para o Transporte Escolar;

CONSIDERANDO que uma vez caracterizada urgência, pois há a necessidade de satisfação de um interesse público – Transporte Escolar – tendo de outro lado a obrigatoriedade do certame licitatório, cuja viabilização requer razoável lapso temporal, o primeiro deve sempre ser priorizado, já que a excepcionalidade da situação não pode ocasionar prejuízo para a comunidade escolar;
           CONSIDERANDO a necessidade de evitar dano potencial às das atividades escolares, visto que o procedimento licitatório normal impede a adoção de medidas indispensáveis para evitar danos irreparáveis aos alunos da rede municipal e estadual de ensino fundamental;

DECRETA

Art. 1º Fica decretada Situação de Emergência, em virtude da combinação dos eventos acima mencionados, no âmbito do Transporte Escolar do Município.

Art. 2º Para a manutenção normal das atividades escolares, fica autorizada, em caráter emergencial, conforme previsto no artigo 24 inciso IV da Lei nº 8.666, a contratação de empresa especializada na locação de veículos tipo ônibus/micro-ônibus, dentro das normas para transporte coletivo de escolares, inclusas na portaria do DETRAN/RS, nº 115 de 08 de abril de 2013 e nos mesmos moldes e valores praticados n Ata de Registro de Preço nº 016/2018.
Parágrafo único: O presente caráter emergencial se destina exclusivamente à solução do transporte escolar – locação de veículos – devendo as justificativas de dispensa serem levadas ao conhecimento da autoridade superior no prazo de 03 (três) dias para ratificação e publicação no prazo de 05 (cinco) dias, na forma do artigo 26 da Lei n. 8.666, devendo o presente decreto instruir os processos licitatórios de dispensa de licitação.
Art. 3º O Prazo de validade desta contratação emergencial será de no máximo 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado desde que devidamente justificado, ou assim que haja possibilidade de nova contratação, derivada do processo licitatório em andamento.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com prazo de vigência de 60(sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em 16 de agosto de 2019.

                                            Jocelvio Gonçalves Cardoso

                                                                                       Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Fabiano Ilha da Luz

Secretário Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao.prefeitura@formigueiro.rs.gov.br